EXCELENTISSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIGCA DO ESTADO DO PARA.

O signatario desta, no exercicio do seu dever civico
e com fundamento no art. 129, III, da Constituicdo Federal, vem,
respeitosamente, apresentar a presente DENUNCIA contra o Senhor
DOMINGOS GUEDES NETO, Prefeito Municipal de Pau D'Arco/PA, pelos

fatos e fundamentos a seguir expostos:

I - DA SIMULAGAO DA SITUAGAO DE EMERGENCIA.
a) Da Elaboragdo do Primeiro Documento da Fraude.

Toda a sistemdtica criminosa, tem o seu inicio formal
e documental com a emissdo do Parecer Técnico n. 001/2025, (DOC.
01), etapa da empreitada criminosa, ¢é clara a participacéo
fundamental e coordenada do servidor JOAO VITOR MONTEIRO,
inicialmente na elaboracdo do Parecer Técnico n. 001/2025,

datado de 20 de marco de 2025.

PARECER TECNICO N° 001/2025

Pau D’Arco/PA, 20 de margo de 2025.
Assunto: Decretagéo de Situagdo de Anormalidade.

I. INFORMACOES GERAIS

A presente documentagdo foi analisada com base nos critérios definidos da Portaria N° 260,
de 2 de fevereiro de 2022. A Coordenadoria Municipal de Defesa Civil fez o levantamento in
loco com a seguinte anadlise:

F-PA MUNICIPIO: PAU D'ARCO
CODIGO COBRADE: 1.3.2.1.4 TIPO: TEMPESTADE DATA:20/03/2025 [HORA:10:00
LOCAL CONECTIVA-
CHUVAS INTENSAS

CAUSAS E RECORRENCIA:

 Extrapolagdoc da capacidade de escoamento de sistemas de drenagem urbana
consequente acumulo de Agua em ruas, calgadas ou outras infraestruturas urbanas,
decorréncia das chuvas intensas que em concomitancia com a elevacdo dos rios g
desaguam nos canais que atravessam a cidade no perimetro urbano, vem aumentand
gradativamente conforme constatado a cada monitoramento realizado por parte dest
coordenador e da equipe da defesa civil municipal, consequentementeapresentando vario
danos e prejulzos publicos e privados deixando familias em situagdo de risco
parcialmente isclados em algumas localidades como: PA Magdalena Nicolina Rivetti, Vil
Boa Sorte, Vila Marajoara e Ruas como: Rua Dois, Rua Quatro, Rua Quatorze, rua Antoni
Monteiro, Av. Bemardino Furtado, R. Contormno Leste, Av. Bemardino Furtado, R. Contorn
Leste, R. Sete de Setembro e Av, Dona Maria de Sa.

ituacao de anormalidade Desastre nivel Il
ituagdo de emergéncla.
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Coordenador da Defesa Civil de Pau D'Arco

*Trecho inicial e final do Parecer Técnico n 001/2025,
assinado por Jodo Vitor Monteiro, para fins de comprovacgéo.

Causa espanto tamanha efetividade e agilidade do
servidor JOAO VITOR MONTEIRO, que conseguiu realizar todas as
visitas as diversas localidades rurais, vias urbanas, prédios e
espacos publicos atingidos pelas chuvas e ainda visitou 37 casas
que sdo apontadas como imdéveis que sofreram os impactos das

chuvas torrenciais que cairam no municipio de Pau D’Arco/PA.

Pasmem, tudo isto logo apds cair a tempestade, fica
a seguinte indagacdo, quais os meios de transporte utilizados e
qual o tempo de deslocamento entre as diversas regides urbanas
e rurais, bem como o tempo médio de inspecdo em cada uma das 37

habitag¢des danificadas pelas chuvas.

No mesmo dia 20 de marco de 2025, o Prefeito de Pau
D’Arco/PA editou o Decreto Municipal n° 038/2025 (DOC. 02),

declarando emergéncia em razdo de "CHUVAS INTENSAS", com base em

parecer técnico emitido pela Coordenadoria Municipal de Defesa

Civil (COMDEC) .

Novamente no fatidico dia 20 de marco de 2025, o
Chefe do Executivo editou ainda o Decreto n° 039/2025 [(DOC. 03),
que criou e regulamentou a COMDEC, estabelecendo competéncias
para realizacdo de aqgquisicdes emergenciais, movimentacdo de

recursos e gestdo de desastres.

Dando continuidade a conduta criminosa, orquestrada
e ordenada pelo Prefeito Domingos Enfermeiro, passou-se a fase

de insercdo de dados falsos no Sistema Integrado de Informacgdes



sobre Desastres Si2D, ao inserir as informacdes no Formulario de
Informagdes do Desastre - FIDE e enviada pelo Prefeito do

Municipio.

Com base nestes dados catastréficos informados pelo
Prefeito de Pau D’Arco, foi obtido o reconhecimento federal da
situacdo de emergéncia por meio da Portaria MIDR n° 1.134, de 08
de abril de 2025 (DOC. 04), publicada no diadrio Oficial da Uniédo
pela Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil do Ministério

da Integracdo e Desenvolvimento Regional.

II - DOS DOCUMENTOS FORJADOS PARA JUSTIFICAR A SITUACAO DE
EMERGENCIA APONTADA NO PARECER TECNICO N. 001/2025.

1. DA ANALISE DO PARECER TECNICO N. 001/2025 - Defesa
Civil Municipal, (DOC. 01), datado de 20 de marco de 2025,
supostamente elaborado pela Coordenadoria Municipal de Defesa
Civil, foi wutilizado como pec¢a principal para fundamentar o
Decreto Municipal n°® 038/2025, que declarou Situacdo de

Emergéncia no Municipio de Pau D’Arco/PA.

Apesar de apontar o cbédigo COBRADE n° 1.3.2.1.4
(tempestade local / chuvas intensas), a peca apresenta graves
irregularidades de ordem técnica, legal e material, conforme

segue:

e Auséncia de qualquer comprovagdo objetiva dos danos
alegados: o documento ndo é acompanhado de fotos, croquis,
mapas, coordenadas geograficas ou registros que demonstrem

visual ou tecnicamente os locais afetados;

e TInexisténcia de laudo meteoroldgico oficial emitido por
6rgédo competente (INMET, CEMADEN ou Defesa Civil Estadual),
condicgdo indispensdvel nos termos da Portaria n°® 260/2022

do MDR;

e Informacdes genéricas e sem base factual, como a estimativa

de “3.000 pessoas afetadas”, sem apresentacdo de listas



nominais, registros do CADUNICO ou dados das Secretarias de

Saude ou Assisténcia Social;

¢ O documento menciona ruas e comunidades supostamente
afetadas (Rua Dois, Rua Quatorze, Vila Marajoara etc.) sem

qualquer comprovagdo visual ou técnica do impacto descrito;

e Descreve acdes de resposta como limpeza de bueiros e
reconstrucdo de pontes, mas ndo fornece qualquer memorial
técnico, estimativa de custo, cronograma de execugdo ou

comprovacdo de sua realizacéo.

Constata-se ainda que o referido parecer foi
elaborado por pessoa sem formacdo técnica na &rea de Defesa
Civil, engenharia, geociéncias ou é&reas afins, sem qualquer
registro profissional ou atribuigdo legal para emissdo de laudo

técnico ou parecer sobre desastres e situagdes de risco.

A auséncia de um responsavel técnico legalmente
habilitado, com registro em conselho profissional competente
(CREA ou similar), compromete totalmente a validade do parecer,
ferindo os principios da legalidade, responsabilidade técnica e

da veracidade dos atos administrativos.

Além disso, a assinatura constante no documento néo
esclarece a funcdo ou o vinculo oficial do subscritor Jjunto a
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, o que reforca a
presuncdo de que o documento foi produzido de forma irregular,
por agente desprovido de competéncia técnica e legal para tal

atribuicéo.

Concluindo, além de inconsistente do ponto de vista
fadtico, n&o possui respaldo legal e técnico, e foi emitido por
servidor publico ndo qualificado, sem formacdo adequada ou
competéncia profissional para elaborar avaliacgdes de desastre ou

recomendar decretacdo de emergéncia.

Diante disso, o documento deve ser considerado nulo
ou invalido como prova de situacdo de anormalidade publica,
podendo inclusive configurar falsidade ideoldégica (art. 299, CP)
e fraude a legislacdo de protecdo e defesa civil, com fins de

obtencdo indevida de recursos federais.



2. RELATORIO TECNICO DE INFRAESTRUTURA - Secretaria de
Obras (DOC. 05) .

Trata-se de documento datado de 28 de marco de 2025,
elaborado pela Secretaria de Obras do Municipio de Pau D'Arco/PA
com o objetivo declarado de subsidiar pedidos de repasse de
recursos federais, com base na situacdo de emergéncia decretada

pelo Municipio.

Apresenta estimativas de supostos danos a
infraestrutura urbana e rural que totalizam R$ 9.732.030,72,
distribuidas entre obras de drenagem profunda, pavimentacdo,

recuperacdo de pontes, estradas vicinais e limpeza urbana.

O documento né&do apresenta qualgquer planilha de
composigcdes de custo, projeto técnico, memorial descritivo,
croqui, estimativa com base no SINAPI/SICRO ou ART - documentos
obrigatdérios em qualquer planejamento de engenharia publica.

Nenhum dos servicos indicados ¢é acompanhado de
localizacgdo precisa, extensdo das obras, justificativas técnicas

ou registros fotograficos dos danos alegados.

Assinatura por agente publico sem qualificacéo

técnica compativel:

O documento foi assinado pelo entdo Secretario
Municipal de Obras, pessoa de conhecimento técnico mediano, sem
formacdo especifica em engenharia ou capacitacdo em obras de
infraestrutura, o que, por si sb6, compromete a validade e a

confiabilidade técnica das informacdes prestadas.

A auséncia de participacéo de profissional
habilitado e registrado no CREA, em documento de natureza
estritamente técnica, fere o art. 1° da Lei n°® 5.194/66, além de

contrariar o principio da legalidade administrativa.



Valor elevado e 1incongruente com a realidade

orcamentaria do municipio.

O valor total estimado de quase R$ 10 milhdes de
reais apresentado de forma genérica, sem qualquer lastro
técnico, reforca a suspeita de que o documento foi
artificialmente construido para dar aparéncia de legalidade a
uma situacdo forjada, com o objetivo de viabilizar contratacdes
emergenciais diretas e captacdo indevida de recursos publicos

federais.

Possivel montagem de processo com fins fraudulentos,
a juncdo da assinatura de um agente sem competéncia técnica, da
auséncia de elementos formais obrigatdérios, e da estimativa
inflada de custos sugere que o relatdério ndo apenas carece de
validade legal, mas também pode ter sido propositalmente
construido para encobrir um esquema de desvio de recursos

pUblicos via decretos de emergéncia fraudulentos.

Concluindo o) presente Relatério Técnico da
Secretaria de Obras de Pau D'Arco/PA apresenta fortes indicios
de fraude documental, superfaturamento pré-orquestrado e
montagem artificial de situagdo emergencial, com o <claro
propdésito de Dburlar a legislacédo federal de 1licitacdes,

contratos e protecdo civil.

Diante do exposto, é imprescindivel que o Ministério
Piblico Federal promova a devida apuracgdo de responsabilidades
e requeira a imediata suspensdo de qualquer repasse federal
decorrente deste processo, além da responsabilizacdo dos agentes

envolvidos.

3. RELATORIO DE DANOS E PREJUIZOS - Secretaria de Agricultura
(DOC. 06) .

O documento, também datado de 28 de marco de 2025,
foi elaborado pela Secretaria Municipal de Agricultura e

apresenta estimativas genéricas de ©prejuizos supostamente



causados pelas chuvas ocorridas naquele més, totalizando o valor

de R$ 1.065.650,00, assim distribuidos:
e Agricultura: RS 402.280,00
e Pecuaria: R$ 301.250,00
e Comércio: RS 161.500,00
e Servicos: R$ 200.620,00

Destaca-se a auséncia completa de documentos
comprobatdérios, sendo assim as informacdes sdo totalmente

desprovidas de base técnica.

O relatdédrio n&o é acompanhado de laudos agrondmicos,
registros de vistoria, relatérios da EMATER, dados

georreferenciados ou imagens dos supostos danos.

As descricgdes sdo compostas por termos genéricos,
como “perda de culturas”, “alagamentos” e “interrupcdes de
servicos”, sem identificagdo das comunidades atingidas, areas
plantadas, rebanhos, produtores ou atividades econdmicas

especificas prejudicadas.

O préprio relatdrio admite que o municipio sofre
todos os anos com o inverno amazdnico, o que por si sb contradiz
o pressuposto legal da anormalidade exigida para a decretacao

de situacdo de emergéncia.

Isso anula a base juridica do pedido junto a Defesa

Civil Nacional.

O relatdério foi assinado pelo Secretario Municipal
de Agricultura, servidor que notoriamente carece de
conhecimentos técnicos basicos na area agricola, sem formacéao

em ciéncias agréarias, gestdo de riscos ou defesa civil.

A auséncia de subscricdo por profissional habilitado
(engenheiro agrénomo ou técnico agricola) viola frontalmente os
principios da legalidade e da responsabilidade técnica, além de

comprometer a fé publica do documento.

Logo, trata-se de documento sem valor técnico ou

legal, elaborado de forma declaratdéria e arbitraria por agente



incompetente para a funcdo exercida, o que reforga os indicios
de que o processo de decretacdo de emergéncia foi conduzido com
ma-fé, mediante simulagdo e falsidade ideoldégica, com objetivo

de obter recursos federais de forma ilicita.

As condutas praticadas ©pelo entéo secretario

configuram, em tese:
e Falsidade ideolégica (art. 299 do CP);

e Fraude a 1legislagdo de defesa civil (Portaria MDR n°

260/2022) ;

e Improbidade administrativa e dano ao erario (Lei n°

14.230/2021) .

4. RELATORIO SOCIAL DOS AFETADOS - Assisténcia Social,
(DoC. 07) .

Trata-se de documento datado de 09 de abril de 2025,
assinado pela Secretédria Municipal de Assisténcia Social de Pau
D’Arco/PA, VANESSA CASTOR ¢ esposa do atual Prefeito, Sr.
DOMINGOS GUEDES NETO, e utilizada como uma das pecas centrais
para a obtencdo de recursos federais com Dbase no Decreto

Municipal n® 038/2025, que declarou situacdo de emergéncia.

O relatdério apresenta dados impactantes, afirmando

que:

5.550 pessoas teriam sido diretamente impactadas;

e 180 desalojados e 4 desabrigados;

e 3.400 atendimentos de saude teriam ocorrido nas UBSs;

e FEscolas e transportes escolares teriam sido interrompidos;
e Teria havido aumento de doencas hidricas (como dengue e

infeccdes gastrointestinais).

O numero de 180 desalojados é informado sem qualquer
indicacdo de onde essas pessocas estavam localizadas, se em zona
urbana ou rural, quais comunidades foram atingidas, ou onde foram

alojadas provisoriamente.

N&o hé& endereco, nome, CPF, NIS ou qualquer dado

individual identificdvel das supostas familias desalojadas,



contrariando as boas praticas de gestdo social e os critérios da

Portaria n° 260/2022 do MDR.

Nédo se informa sequer a existéncia de abrigos
temporéarios, locais utilizados ou recursos assistenciais

fornecidos a esses cidadéaos.

Total auséncia de documentacdo comprobatdria:

e N&do foram anexadas fotografias, atas de visita social,
registros do CADUNICO, relatérios das UBSs, laudos
epidemioldégicos da vigildncia sanitaria ou qualquer
tipo de documento técnico de apoio as alegacdes;

e Os numeros apresentados sdo genéricos, arbitrarios e
claramente elaborados com a intencdo de inflar
artificialmente a gravidade da situacdo para fins de

acesso a recursos puUblicos.

Contradigdo com o parecer da Defesa Civil:

O Parecer Técnico n® 001/2025 da prépria Defesa Civil
do municipio afirma que “ainda n&o foi possivel concluir o
levantamento referente aos danos humanos”, contradizendo os
dados “fechados” e exatos apresentados pela Assisténcia Social
apenas poucos dias depois, o que evidencia a fabricacédo de

informacdes inveridicas.

O Relatério Social é um documento que carece de
credibilidade, objetividade e respaldo técnico, sendo composto
por informacdes genéricas, ndo auditdveis, ndo localizadas, né&o
comprovadas e produzidas por pessoa diretamente ligada ao chefe

do Executivo, com evidente conflito de interesses.

Sua wutilizacdo como base para reconhecimento de
situacdo de emergéncia e liberacdo de verbas puUblicas reforca a
existéncia de um possivel esquema criminoso e exige apuracéo

rigorosa dos fatos, com especial atencdo a:

e Associacdo criminosa (art. 288 do CP);

e Falsidade ideoldgica (art. 299 do CP);

e Fraude em processo administrativo (art. 313-A do CP);

e Improbidade administrativa e danos ao erario (Lei n°

14.230/2021) .



Por fim, requer-se ao Ministério Publico Federal e
ao TCU auditoria especifica sobre a aplicacdo dos recursos

recebidos com base nesses documentos.

III - DA TOTAL AUSENCIA DE NOTICIAS E O TOTAL DESCONHECIMENTO
SOBRE AS QUASE 200 PESSOS DESALOJADAS EM PAU D’ARCO/PA.

Apds conhecimento e andlise de parte dos documentos
que ensejaram o reconhecimento de SITUACAO DE EMERGENCIA no
municipio de PAU D’ARCO/PA, passamos a fazer uma busca minuciosa
e detalhada no portal de noticias oficial do municipio
(https://paudarco.pa.gov.br/c/noticias/), nas redes sociais
oficiais da Prefeitura de Pau D’Arco/PA (Qgovpaudarco), no
perfil institucional do Prefeito (@domingos.enfermeiro), e em
nenhum momento houve publicagdo, registro fotografico ou mencéo
a desastres causados por chuvas intensas, tampouco qualquer
divulgagcdo sobre pessoas desabrigadas, desalojadas ou obras

danificadas.

Essa auséncia de registros publicos levantou sérias
suspeitas quanto a veracidade das informagdes prestadas pelo
Prefeito a Secretaria Nacional de Defesa Civil e gquanto ao
efetivo fundamento para a decretacdo da situacdo de emergéncia,
o que forcou uma rigorosa pesquisa sobre a suposta situacdo de
emergéncia e o0s atos administrativos e financeiros dela

decorrentes.

Feitas estas constatacgdes passaremos a analisar
minuciosamente o contrato e os documentos gque deram origem ao
referido contrato, documentos estes que comprovam o desvio de
recurso puUblico federal, e ainda mais grave recurso da defesa
civil, recursos que sdo ou deveriam serem utilizados nos momentos

mais desesperadores para qualquer ser humano.

IV - DO INICIO DO PROCESSO DE CONTRATAGCAO - ELABORAGAO DO
DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA - DFD E DESPACHO DA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - VANESSA CASTOR ESPOSA DO
PREFEITO DOMINGOS ENFERMEIRO.



O processo de contratacdo emergencial teve origem na
emissdo do Documento de Formalizacdo da Demanda (DFD), assinado
em nome do Fundo Municipal de Assisténcia Social, sob
responsabilidade da senhora Vanessa dos Santos Castor Guedes,
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e esposa do Prefeito

Domingos Guedes Neto, conhecido como Domingos Enfermeiro.

O DFD justifica a necessidade de aquisicdo de kits
emergenciais (cestas Dbasicas, produtos de higiene e limpeza,
agasalhos e itens de cama e banho) para atendimento da populacéao
afetada por alegada situacdo de emergéncia. Embora mencione a
atuacdo da Defesa Civil, o DFD ndo a identifica formalmente como
unidade requisitante e tampouco a responsabiliza diretamente

pela solicitacéo.

O documento foi elaborado e assinado pelo servidor
Jodo Vitor Monteiro, que também foi o responsédvel por produzir
o Estudo Técnico Preliminar (ETP) e o Parecer Técnico n° 001/2025
da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, peca-base para a

decretacdo da suposta situacdo de emergéncia.

Ou seja, as trés pegas fundamentais do processo
administrativo de contratagcdao direta por dispensa de licitacgéo
- o PARECER TECNICO, o DFD e o ETP - foram todas redigidas por
um Unico agente publico, sem revisdo ou validagdo por outras
dreas técnicas ou superiores hierarquicos, comprometendo

gravemente a lisura e a seguranc¢ca do processo.

Tal conduta viola frontalmente o principio da
segregacdo de fungdes, expressamente previsto no art. 5° da Lei

n° 14.133/2021, o qual impde que:

“Na aplicagdo desta Lei, serdo observados os principios

da [...] segregacdo de fungdes [...]".

Além disso, o art. 7°, §1°, da mesma Lei determina

de forma clara:

“A autoridade [...] devera observar o principio da
segregagcdo de fungdes, vedada a designagdo do mesmo
agente publico para atuagdo simultidnea em fungdes mais

suscetiveis a riscos, de modo a reduzir a possibilidade



de ocultagcdo de erros e de ocorréncia de fraudes na

respectiva contratacgdo.”

A concentracdo de funcgdes técnicas e decisdrias em
um Unico servidor - Jodo Vitor Monteiro - expde o processo a
risco elevado de fraudes, vicios administrativos e fragilidades
de controle interno, contrariando inclusive as recomendacdes do
Tribunal de Contas da Unido (TCU), que h& anos reforca que a
segregagdo de fungdes é um dos pilares para a integridade nas

contratagdes publicas.

Portanto, além de configurar descumprimento legal,
a auséncia de segregacdo de fungdes neste processo compromete a
credibilidade da contratacdo e ©pode ensejar nulidade do
procedimento, bem como responsabilizag¢do dos agentes envolvidos,
nos termos da Lei n® 14.133/2021 e da Lei n° 8.429/1992 (Lei de

Improbidade Administrativa).

O servidor JOAO VITOR MONTEIRO, apds ser O
responsavel pelo inicio documental e formal da fraude, aoc emitir
e assinar o Parecer Técnico n. 001/2025, datado de 20 de marco

de 2025, mesmo dia da suposta tempestade.

Agora o mesmo servidor na sua continuidade delitiva,
deu inicio ao processo de contratacdo ao elaborar e emitir o
DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD (DOC. 08), datado de
07 de maio de 2025, veja trecho do documento e assinatura do

referido servidor:

DFD finalizado em: 07/05/2025.
Elaborado por:

- ‘\ ”
;géﬁi \Jh&ﬂ VN/Q“/UP
:\ \)

JOAO VITOR MONTEIRO
Coordenador da Defesa Civil
Portaria. 5305/2025

Concluido o Documento de Formalizacdo de Demanda -
DFD, temos agora a segunda participacdo documental e proposital
de VANESSA CASTOR - Secretédria de Assisténcia Social e Primeira

Dama do municipio de Pau D’Arco/PA.



Neste momento a Secretdria assina DESPACHO [(DOC.
09), para que o processo de contratacdo fosse iniciado, veja

trecho do documento.

A% ESTADO DO PARA
eaET GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
BAULAD’ARCO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Autorizado por:

nsse des  Seros (}“QTIXL<2/644’(C§
VANESSA DOS SANTOS CASTOR GUEDES { ) -

Secretaria Municipal De Assisténcia Social N
/ Portaria: 008/2025

*Trecho do Despacho AUTORIZATIVO da secretdria de Assisténcia Social (pag.
06) do processo de contratagcdo emergencial.

Diante de todas essas participacdes e emissdes de
documentos, somados ao que serd apresentado na fase de entrega
ndo resta duvida da pratica intencional de crimes por parte de

VANESSA CASTOR e JOAO VITOR MONTEIRO.

V - DA FASE DE COTAGCAO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.
07050001/2025.

Inicialmente demonstramos toda a orquestracdo para
a formalizacdo e falsificacdo de documentos internos, para fins
de obtencdo do reconhecimento de SITUAGCAO DE EMERGENCIA, junto
a SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL, obtido o reconhecimento

as condutas criminosas avancaram para o processo de contratacéo.

A fase de cotacdo referente ao processo de dispensa
de licitacdo n°® 07050001/2025 apresenta irregularidades formais
e materiais que comprometem a legalidade e a credibilidade da
estimativa de precgos, em desacordo com 0s parametros
estabelecidos na Instrucdo Normativa SEGES/ME n°® 65, de 7 de
julho de 2021, que regulamenta o procedimento administrativo

para pesquisa de precos no dmbito da Administracdo Publica.

Verificou-se, inicialmente, gque ndo ha justificativa

quanto a escolha dos trés fornecedores utilizados na pesquisa de



precos, contrariando o disposto no art. 5°, inciso IV, gque exige
a apresentacdo de Jjustificativa formal da escolha dos
fornecedores, além da vedacdo ao uso de orcamentos com mais de

seis meses de antecedéncia.

Adicionalmente, a formalizacdo da pesquisa de precos
ndo atende ao art. 3° da mesma Instrucdo Normativa, que exige
que a pesquisa seja materializada em documento préprio,

contendo:

¢ A descrigdo do objeto;

e A identificagdo do(s) agente(s) responsavel (is);

e As fontes consultadas;

e A série de pregos coletados;

e O método estatistico utilizado;

e As justificativas para desconsideragdo de valores
inconsistentes ou excessivos;

e A meméria de célculo do valor estimado;

e E a justificativa da escolha dos fornecedores, no caso de

pesquisa direta.

Nada disso consta de forma organizada e fundamentada
no processo, inexistindo documento consolidado que comprove a

regularidade da etapa.

Mais grave ainda, a proposta de precos da empresa
IFS Comércio e Servigos Ltda., que saiu vencedora do certame,
tem data de 10 de abril de 2025, com assinatura digital na mesma

data.

Esta data ¢é anterior a emissdo do Documento de
Formalizacdo da Demanda (DFD), o que evidencia que a proposta
vencedora foi obtida antes mesmo da abertura formal do processo
de contratacdo, comprometendo a integridade e isonomia do
procedimento e levantando fortes indicios de direcionamento da

contratacao.



PORTEL/PA, 10 DE ABRIL DE 2025. DFD finaizado em: (7/05/2025.
‘ Elaborado por

DANI EL Assinado de forma |FS

SSi Assinado de forma
digital por DANEL - COMERCIOE aigatporirs

RITO DOS
Em%ggi s SBICOS L
L mmsoin  LTDA99339 B

342306204 17:45:46 0300 k060001 50 T
iFS COMERCIO E SERVICOS LTDA JOAO VITOR MONTEIRO

CNPJ: 55.933.906/0001-50 °
Diretor-Presidente Coordenador da Defesa Civ

Daniel Santos Portaria. 530912025

Tal situacdo afronta diretamente os principios da
legalidade, impessoalidade, moralidade, planejamento e isonomia,
o]

conforme expressamente previstos no art. 5° da Lei n

14.133/2021.

Neste sentido, passaremos a analisar o nucleo
empresarial e suas evidéncias incontestes dos crimes contra a

administracédo publica federal.

Participam da empreitada criminosa as seguintes

empresas:

e IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 55.933.906/0001-50 -
Sede em Portel/PA, orcgamento/proposta (DOC. 10) .

e MHP AMARO LTDA (SPOTPRINT) - CNPJ: 05.741.405/0001-02 -

Sede em Oeiras do Parad/PA, orcamento/proposta (DOC. 11) .

e PONTUAL COMERCIO LTDA - CNPJ: 29.929.457/0001-67 - Sede em
Belém/PA, orcamento/proposta (DOC. 12) .

Nesta etapa, faz-se necessario apresentar de
antemdo, as divergéncias entre os cODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE
ECONOMICA - CNAES de cada empresa participante e o)
orcamento/proposta encaminhado para a andlise da equipe do
Prefeito Domingos Enfermeiro e a Secretdrio de Assisténcia

Social Vanessa Castor.

Identificada as irregularidades e fraudes grotescas
dos orcamentos e das atividades econdmicas das empresas, da

suposta empresa de fachada, ao final de cada orcamento/proposta



percebe-se um padrdo para aqueles dois que foram claramente

montados,

BELEM, 18 DE ABRIL DE 2025

\ Ociras/PA, 30 de abril de 2025.

 uhd
PONTUAL COMERCIO LTDA M HP AMARO LTDA
CNI: 20.929457/0001-67

|

G
G

PORTEL/PA, 10 DE ABRIL DE 2025.

Porque somente a IFS
COMERCIO E SERVICOS LTDA

DANIEL Assinado de forma IFs

Gigital por DANIEL COMERCIO E
D gARr'qTroo‘S)os SANTOS: 44342306 apresenta orgamento com q
144 204 A s <
ados: . assinatura digital? As demais
342306204 FRnI%e e e
iFS COMERCIO E SERVICOS LTDA empresas tém conhecimento
CNPJ: 55.933.906/0001-50 desses orgamentos?

Diretor-Presidente
Danfel Santos

”

*Andlise das assinaturas e padrdo de formatagdo dos orgamentos.

Os servidores publicos municipais efetivos,
comissionados e contratados temporariamente que compdem a equipe
de licitacdes e contratos, bem como os colaboradores da REALIZE
LICITAC@ES E CONSULTORIA EM GESTAO PUBLICA LTDA, que firmou o
vultoso Contrato Administrativo n. 003/2025 de R$ 708.000,00
(setecentos e oito mil reais), anual com o municipio de Pau
D’Arco/PA, e suas diversas secretarias e fundos, fica a indagacéao
todo esse aparato técnico especializado n&o foi capaz de evitar
tamanha irregularidade e fraude amadora, neste processo de

contratacao.
a) IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA - VENCEDORA.

Empresa criada em 15 de julho de 2024, com dezenas
de CNAEs que abrangem desde comércio atacadista de alimentos até

locacdo de veiculos e extracdo de areia.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INsciucTo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 4/ CE seERTURA
5M5A?r:§'i.250610001 50 CADASTRAL 15/07/2024

NOME EMPRESARIAL
IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IF SANTOS COMERCIO

PORTE
ME




Apresentou ORCAMENTO/PROPOSTA no valor de RS
516.977,83 para fornecimento de kits humanitédrios, alimentos,

colchdes, produtos de limpeza e higiene.

Apesar da formalidade dos CNAEs, ndo hé& comprovacéao

de estrutura logistica compativel com esse fornecimento.

Trata-se de uma empresa recém-aberta, sem histdrico

e estrutura fisica visivel.

b) MHP AMARO LTDA (SPOTPRINT).

A Empresa M H P AMARO LTDA, tem como nome fantasia
SPOTPRINT, e com base nestas informacdes e a cidade informada
como sede da empresa Oeiras do Paréd, encontramos nas redes
sociais a seguinte empresa que inclusive tem como CNAE principal

atividades voltada a impressdo publicitaria.

*Imagem extraida de videos de divulgacdo da SPOTPRINT no Instagram.
https://www.instagram.com/reel/DJB7 g4OyuB/?igsh=MWRzejIwzZ2JwbTJ6cw==

A imagem de sua sede confirma a atuagdo grafica, sem
qualquer infraestrutura para fornecimento de alimentos ou

produtos de ajuda humanitaria.

Mesmo assim, apresentou orcamentos com ampla
variedade de itens, incluindo kits de alimentacdo, higiene,
dormitdérios, vestuadrio e agua mineral. Isso revela um forte

desvio de objeto social e indicio concreto de fraude contratual.



c) PONTUAL COMERCIO LTDA.

Empresa registrada com CNAE de comércio atacadista

de mercadorias em geral.

No entanto, ndo possuil CNAEs secundarios compativeis

com itens como roupas intimas, colchdes ou produtos de higiene.

Sua sede fisica, localizada na Vila dos Bancarios n°
28, em Belém/PA, funciona em um prédio comercial compartilhado
entre outras empresas, como escritdédrio de contabilidade e uma
antepastaria, sem nenhuma mencdo publicitaria da PONTUAL

COMERCIO LTDA, veja as imagens:

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO n A DATA DE ABERTURA
29.920.457/0001.67 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 14/03/2018
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PONTUAL COMERCIO LTDA /
e—

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NM}\S\A) PORTE
PONTUAL COMERCIO ME
CODIGO E DESCRICAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

T = - /
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada / |
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
VL DOS BANCARIOS 28 folaiaiaiialalel
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
66.113-060 TELEGRAFO SEM FIO BELEM PA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
LEANDROOLIVEIRA_96@HOTMAIL.COM (91) 9172-0232

Ndo ha qualquer identificacdo da empresa na fachada
nem estrutura logistica que suporte a execugdao da

PROPOSTA/ORCAMENTO ofertados ao municipio de Pau D’Arco/PA,

vejamos:



ORGATE CO

‘CONTABuJbAug &

ANTEPASTOS

04/08/2025
seg.

BrasﬂPABelemTelegrafo sem fioVila dos
BancariosVila dos B2 e 105, 29

S -'." (T
Nublado-29.75C £5
<;,,E,’a{t/Long: #%428981°S, 48.487913°W
S !

d) PADRAO DE FRAUDE IDENTIFICADO.

Todas as empresas forneceram orcamentos com
estrutura idéntica, listas de itens semelhantes e valores
padronizados, o que indica possivel conluio e simulacdo de

processo competitivo.

Os objetos ora almejados na contratagdo envolvem
itens de dificil rastreamento e comprovacdo de entrega, como

kits de higiene, colchdes, alimentos e redes.

Nenhuma das empresas demonstra possuir capacidade
operacional real para cumprir as entregas, indicando fraude a

licitacdo e possivel associacdo criminosa.



e) O MALABARISMO GEOGRAFICO DAS EMPRESAS DO MARAJO E A EMPRESA
DE FACHADA EM BELEM, ASSOCIADOS A CRIATIVIDADE DO SERVIDOR
PUBLICO ou TERCEIRIZADO QUE REALIZOU (O1]
ORCAMENTOS/PROPOSTAS .

As empresas IFS COMERCIO (Portel) e M H P AMARO LTDA
(Oeiras do Pard) estdo sediadas no Arquipélago do Marajd, regido

de dificil acesso logistico.

Por exemplo, saindo de Pau D’Arco para Portel, sé&o
em média 900 km até Belém, e ainda um trajeto de Belém a Portel

leva aproximadamente de 16 horas de barco.

Logo, para chegar em Portel seriam necessarias no
minimo 28 horas de viagem e utilizacdo de no minimo dois meios

de transporte (carro e barco).

A auséncia de estrutura logistica nessas empresas
para atender o municipio de Pau D’Arco/PA reforca a tese de que
foram usadas como fachada para simular entregas e justificar a

liberacdo de recursos federais.

f) RESPONSABILIDADE DO MUNICIPIO DE PAU D’ARCO/PA NA ESCOLHA
DAS EMPRESAS

O Municipio de Pau D’Arco/PA deve explicar como
identificou e escolheu tais empresas, desconsiderando
fornecedores regionais com maior estrutura. A auséncia de
justificativa técnica e o aparente direcionamento reforcam os

indicios de irregularidade.

g)AUSENCIA DE TRANSPARENCIA NA OBTENGCAO DOS ORGAMENTOS.

Ndo hé& qualquer evidéncia de processo transparente
de cotacdo publica ou selecdo baseada em critérios objetivos. A
origem dos orcamentos é duvidosa e pode ter sido manipulada para
simular legalidade e possibilitar a contratacdo direta em

carater emergencial.



Logo, os fatos e documentos até aqui demonstram que
o PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGCAO N. 07050001/2025 realizado
pelo Municipio de Pau D’Arco/PA com as empresas analisadas
apresentam fortes indicios de fraude, direcionamento, que ao
final ficara demonstrada de forma inconteste o desvio de recursos

pUblicos federais e possivel associacdo criminosa.

Posto que o fornecimento dos kits ndo esté
comprovado, e ha clara simulacdo de legalidade para obtencdo de

verba federal da Defesa Civil Nacional.

VI - EMPENHO E PAGAMENTO DOS RECURSOS DA SECRETARIA NACIONAL DE
PROTECAO E DEFESA CIVIL EM RAZAO DA SUPOSTA SITUACAO DE
EMERGENCIA NO MUNICIPIO DE PAU D’ARCO.

A Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil, no
dia 20 de maio de 2025, ou seja, had exatos 60 (sessenta) dias,
desde a comunicacdo falsa de situacdo de emergéncia, publicou a
no Didrio Oficial da Uni&o a seguinte Portaria n. 1477 de 14 de

maio de 2025 (DOC. 13):

Ministério da Integracao e
do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL
PORTARIA N2 1.477, DE 14 DE MAIO DE 2025

Autoriza o empenho e a transferéncia de recursos ao
Municipio de Pau D Arco-PA, para execug¢ao de agdes
de Proteg3o e Defesa Civil.

A  UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DA INTEGRAGAO E DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETARIO NACIONAL DE
PROTECAO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1° de janeiro de 2023,
publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Sec¢do 2, Edigdo Extra B, consoante delegac¢do
de competéncia conferida pela Portaria n. 1.184, de 15 de abril de 2024, publicada no
DOU, de 16 de abril de 2024, Se¢do 1, e tendo em vista o disposto na Lei n2 12.340, de
01 de dezembro de 2010, na Lei n2 12.608, de 10 de abril de 2012, no Decreto n2 11.219,
de 5 de outubro de 2022 e no Decreto n? 11.655, de 23 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1°Autorizar o empenho e a transferéncia de recursos ao Municipio de Pau
D Arco-PA no valor de RS 575.477,00 (quinhentos e setenta e cinco mil quatrocentos e
setenta e sete reais), para a execuc¢do de acdes de Resposta, conforme processo Sei n.2
59052.035020/2025-03.

Art. 2° Os recursos financeiros serdo empenhados a titulo de Transferéncia
Obrigatdria, conforme a legislacdo vigente, observando a classificagdo orcamentaria: PT:
06.182.2318.22B0O.6500; GND: 3.3.40.41; Fonte: 300; UG: 530012,

Art. 3° Considerando a natureza emergencial e as agdes a serem
implementadas, o prazo para a execugao sera de 180 dias, a partir da publicagdo desta
portaria no Diario Oficial da Unido (DOU.).

Art. 4° A utilizagdo dos recursos transferidos, pelo ente beneficiario, esta
vinculada exclusivamente a execugdo das agdes especificadas no art. 12 desta Portaria.

Art. 5° O ente beneficiario devera apresentar prestagdo de contas final no prazo
de 30 dias, contados da data-fim do prazo estabelecido para a execugdao das ag¢gdes ou do
ultimo pagamento efetuado, quando este ocorrer em data anterior ao encerramento do
prazo, nos termos do art. 32 do Decreto n? 11.655, de 23 de agosto de 2023.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

WOLNEI WOLFF BARREIROS




Com o recurso em calxa na ordem de R$ 575.477,00
(quinhentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete
reais), o Prefeito Domingos Enfermeiro e a Secretaria de
Assisténcia Social Vanessa Castor, no dia 06 de maio, logo nos
primeiros segundos do hordrio de expediente assinam ao mesmo

tempo o Contrato n. 023/2025 (DOC. 14).

Licitagdes e contratos

17.1.  Fica cleito o Foro da Comarca de Redengdo-PA para dirimir os litigios que decorrerem da execugao deste Termo
de Contrato que nio puderem ser compostos pela conciliagio, conforme art. 92. §1°, da Lei n® 14.133/21.

17.2. E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma para um

s6 efeito legal, ficando uma via arquivada na sede da contratante, na forma do Art. 91 da Lei n°14.133/21.

Pau D’Arco-PA 05 de junho de 2025.

DOMINGOS  Assinado de forma VANESSA DOS  [esnmadeode e
GUEDES digital por SANTOS CASTOR pos SANTOS CASTOR
DOMINGOS GUEDES GUEDES:034575 GUEDES:03457548242
NETO:056816 NETO:05681683648 Dados: 2025.06.06
83648/' g;g‘:: :‘_’g;gg’“ 48242 08:00:36 -03'00"
VANESSA DOS SANTOS TNSTOR GUEDES O Casal de gestores,

assinam o tdo aguardado
contrato, praticamente
ao mesmo, tempo,
pasmem numa sexta-
feira. Coincidéncia ou
desejo no dinheiro?

Gestora da Secretar

Contratante

IFS COMERCIO Aseradis deforma DANIEL ;';"’“ p g
ESERVICOS  Zune BRITO DOS s

LTDA:5593390 oA 357 SANTOS:44 + ¢

6000150 e 342306204 52ivs
TFS COMERCITO E SERVICOS I.TDA
CNPJ 55.933.906/0001-50
Contratada

13

TESTEMUNHAS:

Assinado o referido contrato, o recurso empenhado e
pago pela Secretaria Nacional de Protecdo e Defesa Civil, oérgéo
vinculado ao Ministério da Integracdo e Desenvolvimento Regional
- MIDR, a proéxima conduta criminosa a ser praticada para o
alcance do objetivo criminal, qual seja o desvio de recursos

publicos federais.

Para tanto, foi emitida a Nota Fiscal n. 13 datada
de 09 de junho de 2025, (DOC.15), vejamos trecho da nota fiscal,
no campo onde consta data, e o destinatdrio que neste caso diz

respeito ao Fundo Municipal de Assisténcia Social de Pau D’Arco:




IDENTIFICACACQ DO EMITENTE

e ||||||||||| |||||I||||||||||||||||
Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrénica
1FS COMERCIO E SERVICOS LTDA o ENTRADA |

R DEZ DE DEZEMBRO. 669 _ - 1 | [CHAVE DE ACESSO
CENTRO - 68480-000 1-5alDA )

PORTEL - PA FonefFan: 91993619888 N°. 000.000.013 1525 0655 9339 0600 0150 5500 1000 0000 1311 1654 0677
: -Séri.c 00‘1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
1 Folha 172 www.nfc. fazenda.gov.br/portal ou no site da Scfaz Autorizadora
[NATUREZA DA OPERACAC - TFROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO |
| Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros, ou q ) 215250029237016 - 12/06/2025 14:39:52
INSCRIGCAO ESTADUAL /l.\\tllli'.\I’.\il NICIPAL /I\:wl.lug-'\lll.\t.-\lll ‘AL DO SUBST. TRIBUT. [CNPI/ CPF |
159678170 | 1 1 55.933.906/0001-50
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME | RAZAO SOCIAL [CNFI 7 CPI V),\m DA EMISSAO |
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL . 1 19. .203/0001-36 09/06/2025 |
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO 1“’\]..\ DA SAIDA/ENTRADA
[Av. Maria De Sa, SN Praca 1 _ Paraiso - 68545-300 L 12/06/2025 |
MUNICIPIO UF  [FONE/FAX INSCRIGAG ESTADUAL rn RA DA SAIDAENTRADA |
PAU DARCO [ PA 9433568105 14:40:39 |
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC DOICMS  [WVALOR DO ICMS [BASE DE CALC 10MS ST, [VALOR DO ICMS SUBST VOIMP IMPORTAGCAO [V, ICMS UF REMET [V.FCP UF DEST VALOR DO PIS V. TOTAL PRODUTOS
X 0,00/ X 0[ 0,00, X 0,00] 0,00 X 516.977.83)
VALOR DO FRETE WVALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL IPI VOICMS UF DEST IV TOT TRIB VALOR DA COFINS VOTOTAL DA NOTA
0,00 0,00/ ll,()l)l 0,00 0.,001 0,00 0,00[ 0,00 516.977,83)

Emitida a Nota Fiscal, agora foi o momento do
pagamento integral da NF em tela, vejamos os dados do Pagamento
de Numero 10060045, (DOC. 16), pagamento agil, realizado 1 (um)
dia apds a emissdo da Nota Fiscal, algo que chama muito a
atencdo, bem como é um dos indicativos do impeto criminoso, a
dnsia para colocar as mdos no dinheiro, pois a Nota Fiscal foi
empenhada e liquidada no mesmo dia de sua emissdo, e o pagamento

realizado no dia seguinte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D ARCO ( 02/01/2025 A 23/07/2025 ) - PA
Dados atualizados 30/07/2025 (/periodo/450894887clean=false).

Dados do pagamento de nimero 10060045

« Data do pagamento 10/06/2025
+ Valor 516.977,83 RS

Dados do empenho de nimero 09060010

Empenho feito em 09/06/2025

Tipo: Ordinario

Credor: IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA

A modalidade da licitagdo é 'Dispensa’

Numero da licitagdo: '07050001.2023FM'

Unidade orgamentéria: 020 - Fundo Municipal de Assistencia Social

Fung&o: 08 - Assisténcia Social

Subfungao: 244 - Assisténcia Comunitaria

Programa de governo: 0006 - .

Projeto / Atividade: 2.087 - Manutengao das Atividades da Secretaria de Programagéo e Agao Social
Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de c onsumo

Fonte de recurso: 15000000 - Recursos néo vinculados de impostos

Histérico: AQUISIGAO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA FAZER MANUTENGAODAS DATIVIDADES DA
SECRETARIA DE PROMOGAO E AGAO SOCIAL-CONTRATAGAO DIRETA/DISPENSA DE LICITAGAO
N°07050001-CONTRATO:023.2025FMAS-NFE:13

.

Movimentos do empenho

Documento Data Tipo Registro Valor (RS)
09060010 9 de junho de 2025 Empenho Realizado 516.977,83
09060010 9 de junho de 2025 Liquidagao Realizado 516.977,83

10060045 10 de junho de 2025 Pagamento Realizado 516.977,83




Em sintese, vamos aqui detalhar o passo a passo e
acdes apressadas para se apropriarem de forma criminosa dos
recursos publicos federais, tdo logo os recursos cairam em contas
do municipio, foi dada continuidade na ©préatica delitiva,
ocorrendo a assinatura do contrato no dia 06 de junho de 2025
(sexta-feira), a emissdo da Nota Fiscal logo no dia 09 de junho
de 2025, primeiro dia Util apds a assinatura do contrato, no
mesmo dia da emissdo a Nota Fiscal foi empenhada e liquidada. E
nas primeiras horas do dia seguinte ao empenho e liquidac¢do, ou
seja, no dia 10 de junho de 2025, foi realizado o pagamento da
Nota Fiscal n 13 do IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA, neste momento
de fato os recursos saem das contas publicas municipais,
consumado assim o desvio dos recursos transferidos para
aquisicdo de emergenciais, compostos por itens de higiene e
limpeza, higiene pessoal, cestas badsicas e agasalhos e o emitente

prejuizo a populacgcdo de um modo geral.

VII - DA NAO COMPROVACAO DA ENTREGA DOS MAIS DE 215 KITS
EMERGENCIAIS, COMPOSTOS POR ITENS DE HIGIENE E LIMPEZA, HIGIENE
PESSOAL, CESTAS BASICAS E AGASALHOS.

Com base na anadlise minuciosa dos documentos e de
todas as nuances de condutas claramente criminosas gque sdo partes
do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGCAO N. 07050001/2025 e a luz da
Lei n° 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes), até aqui j& provamos
diversas irregularidades e fragilidades formais no processo de
contratacdo direta da empresa IFS Comércio e Servigos Ltda pelo
Municipio de Pau D’Arco/PA, no valor de R$ 516.977,83,

fundamentado em suposta situacdo emergencial.

Com base no valor pago de R$ 516.977,83, (quinhentos
e dezesseis mil, novecentos e setenta e sete reais e oitenta e
trés centavos), e o valor de cada kit emergencial por R$ 2.390,09
(dois mil trezentos e noventa reais e nove centavos), contratado
pelo municipio de PAU D’ARCO junto a empresa IFS COMERCIO E
SERVICOS LTDA, ao dividir o valor total dos recursos, pelo valor
unitadrio de cada kit emergencial pago, logo estamos falando de

216,30 kits emergenciais.



Passaremos agora a detalhar os itens adquiridos, e
mensurar a entrega efetiva desta grande quantidade de bens, que

conforme dados do processo foram atendidas 216 pessoas, vejamos:

DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH O/CSOSN CFOP ~UN QUANT ‘;\Fﬁk ;(‘)R’IR \'[")‘!,LSR B];i‘ﬁ" \(‘&RR \"‘IH)R ItL\I:{ "ILPI;)
3004 ARROZ TIPO I: Classe longo fino. Pacote de 01 10063011 ' 4/102 ' 5102 ' UN 3.300.0000 9.3400 30.822,00 0.00 0.00 0,00 0.00° 0,00
ke.
3005 ACUCAR TIPO CRISTAL pacote de | kg 17019900 © 0/102 5102 ' UN 990.0000 7.2300  7.157,70 0,00 0,00 0,00 0.00° 0.00
3009 FLOCOS DE MILHO 11042300 © 0/102 5102 ' UN 1.980.0000 48900  9.682.20 0.00 0.00 0,00 0.00° 0,00
3007 BISCOITO TIPO CREAM CRACK pacote com 19053100 0/102 5102 ' UN 1.650,0000 7.3200 12.078,00 0,00 0.00 0,00 0,000 0,00
300 gr.
3008 FELJAO TIPO 1 07133399 © 0/102 5102 UN 1.650,0000 12,0700 19.915.50 0,00 0,00 0,00 000 0,00
3006 Cafe Tipo moido, torrado, embalagem aluminizada 21011110 = 0/102 © 5102 ' UN 1.320,0000 17,8500 23.562,00 0.00 0,00 0,00 0,000 0,00
interna, embalado a vacuo Pacote de 250 gr.
3013 SAL Refinado e iodado Pacote de 01 kg. 25010020 1 0/102 5102 ' UN 660.0000 1.894,20 0,00 0,00 0,00 0.00 000
3017 LUVA DE BORRACHA 40151900 = 0/102 ' 5102 ' UN 292,0000 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00
3011 MACARRAO TIPO COMUM Fomato espaguete, 19021900~ 0/102 5102 ' UN 2.640,0000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
a base de farinha de trigo ¢ semola ou semolina.
Pacote de 400 gr.
3014 SARDINHA Em oleo vegetal comestivel, em lata 16041310 = 0/102 = 5102 ' UN 1.650,0000 9,1100 15.031,50 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
com anel superior facilitador de abertura manual.
Lata com 125 gr.
3012 OLEO VEGETAL materia prima soja, embalagem ' 15079011 = 0/102 = 5102 | UN 660,0000 12,3500  8.151,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
de 900 ml.
3015 BALDE PLASTICO 39249000 . 0/102 5102 UN 292,0000 17,8900 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
3010 LEITE EM PO Tipo integral, embalagem 04022110 0/102 | 5102 | UN 1.320,0000 11,2600 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
aluminizada, pacote com 200 gr.
3016 ESPONJA DE LIMPEZA 73231000 . 0/102 | 5102  UN 292,0000 8600 835,12 0.00 0,00 0,00 0,00 000
3028 SABONETE EM BARRA 84g 34011190 . 0/102 | 5102 UN 556,0000 0.00 0,00 0,00 0,00, 0.00
3021 SABAO EM BARRA 200G 34011900 . 0/102 5102 UN 876,0000 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
3019 PANO DE LIMPEZA 56039490 . 0/102 5102 UN 584.0000 0,00 0,00 0,00 000 0,00
3029 PAPEL HIGIENICO (PCT. COM 4 UNID.) 30 m 48181000 0/102 5102  UN 556,0000 9.618.80 0.00 0.00 0,00 000 000
3025 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE 33072090 . 0/102 . 5102  UN 556.0000 2,77 7.100,12 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
3032 SUTIA 62121000 0/102 5102 UN 278.0000 39,0000 10.842,00 0.00 0.00 0,00 0.00, 0,00
3031 ABSORVENTE HIGIENICO (8unid.) 96190000 . 0/102 5102 UN 8,0000 7.5000  2.085,00 0.00 0,00 0,00 0.00. 0.00
3018 PA COLETORA DE LIXO C/ CABO LONGO 39249000, 0/102 5102 UN 292,0000 9,7600  2.849.92 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
3023 SACO DE LIXO 50L, PCT. 10 UNI 39232910, 0/102 | 5102 K UN 1.752,0000 5.8400. 10.231.68 0.00 0.00 0,00 0.00, 0.00
3033 CALCINHA 61082100 0/102 5102 UN 278,0000 18,0000  5.004,00 0,00 0.00 0,00 0,00 000
3022 SABAO EM PO 400G 34012090 . 0/102 5102  UN 584.,0000 83300 4.864.72 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00
3020 RODO DE LIMPEZA 96039000 0/102 5102  UN 292,0000 15,7700  4.604.84 0.00 0,00 0,00 000 0.00
3027 ESCOVA DENTAL MACIA 96032100, 0/102 5102  UN 556,0000 5.8900 3.274,84 0.00 0.00 0,00 0.00. 0.00
3024 VASSOURA PIACAVA 96031000 0/102 5102 UN 292.0000 17,9300  5.235,56 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00

- ___________________________________________________________________________________
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

CODIGO PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH O/CSOSN CFOP  UN  QUANT VALOR | YALOR VALOR & BCALC = VALOR VALOR ALIQ. ALIQ
3030 TOALHA DE BANHO (tam.: 60emx1,20m), 97% 63026000 = 0/102 ' 5102 ' UN 5560000  31.63000 17.597.40 0.00 0,00 0.00 0.00° 0,00
algodao
3026 CREME DENTAL 70g 33061000 1 0/102 ' 5102 ' UN 5560000  6.68000 3.714.08 0.00 0.00 0.00 0.00° 0,00
3036 TRAVESSEIRO 94049000 1 0/102 1 5102 | UN 3690000 31.9000° 11.771.10 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
3034 MANTA 63014000 | 0/102_ 1 5102 1 UN 369,0000  57.60000 21.254.40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3041 FRONHA COM ELASTICO 63023100 1 0/102 | 5102 | UN 231,0000  47.80000 11.041.80 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00
3040 FRONHA SOLTEIRO 63023100 1 /102 1 5102 ' UN 231.0000 1677000 3.873.87 0.00 0.00 0.00 0.00° 0,00
3043 COLCHAO SOLTEIRO 94042900 1 /102 1 5102 | UN 227.0000 339.00001 76.953.00 0.00 0.00 0.00 0.00° 0,00
3039 COBERTOR SOLTEIRO 63014000 1 0/102 1 5102 ' UN 231.0000 5760000 13.305.60 0,00 0.00 0.00 0.00° 0,00
3045 FARINHA DE MANDIOCA - FINAPCT 1 KG 11062000 0/102 1 5102 ' UN 660.0000 12,8900 0,00 0.00 0.00 0.00° 0,00
3035 MOSQUITEIRO 63042000 1 0/102 | 5102 | UN 369.0000 21,5000 7 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00
3044 AGUA MINERAL EM GARRAFA DE 5L 22011000 1 0/102 | 5102 | UN 3.495,0000 14,9500 52.250.25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3042 TRAVESSEIRO 94049000 ¢« 0/102 1+ 5102 UN 231,0000 31,9000 68,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3046 ESPONJA DE ACO 73231000 0/102 | 5102 | UN 292.0000  11.98001 3.498.16 0.00 0.00 0.00 0.00. 0,00
3038 REDE DE DESCANCO 56089000 0/102 | 5102 | UN 369.0000 93.1500 34.372.35 0.00 0.00 0.00 0.00. 0,00

Um Prefeito extremamente populista, n&o chamar a
imprensa, ndo gravar as familias recebendo os kits de ajuda
humanitdria, fornecidos pela DEFESA CIVIL NACIONAL, ninguém teve
conhecimento na cidade de entrega de Agua Mineral, ainda mais na
proporcdo de quase 20.000,00 litros de &gua mineral, ou seja,
foram adquiridas 3.495 garrafas de 5 litros de agua mineral,
todas em tese distribuidas no municipio de Pau D’Arco/PA, porém

até a presente data ndo se tem conhecimento dessas entregas.

Veja abaixo print da unica divulgacdo feita pelo

Prefeito Domingos Enfermeiro:
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Esta pequena entrega, ocorreu no dia
25 de junho de 2025, 15 dias apés o
pagamento da Nota Fiscal n. 13/2025
—IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA,
passados longos 15 (quinze) dias
entre o pagamento antecipadoe a
entrega aqueles que supostamente
estdo em situagao de emergéncia.

nos tamos recebendo aqui um
caminhao da Defesa Civil tem

*Printi do video postado nas redes sociais do Prefeito no dia 25/06/2025.

Causou estranheza, a comunicacdo desta importante
acdo do Governo Federal, por meio da Secretaria Nacional de
Protecdo e Defesa Civil, pois o Prefeito que posta video de todo

tipo de acdo do seu Governo, fez um video timido e acanhado, de



apenas 25 (vinte e cinco) segundos cita de forma breve apenas
uma Unica vez a Defesa Civil, dedica maior parte do tempo para
elogiar o Padrinho politico o ex-prefeito de Conceigdo do
Araguaia Jair Martins que institucionalmente falando ndo tem

nenhuma correlacdo com a liberacdo do recurso ora desviado.

Segue aqui o link do video postado no dia 25/06/2025

https://www.instagram.com/reel/DLVCw—

2RO0£X/?1gsh=N3NuzXJk¥nV4aTMw

E para confirmar ainda mais o indicio de ocultacéo
da verba puUblica federal desviada, no canal da Prefeitura no
Instagram, ndo consta nenhuma publicacdo referente ao repasse da
Defesa Civil ©Nacional, para fins de aquisicdo de kits de

emergéncia, veja o link da conta GOVPAUDARCO no INSTAGRAM:

https://www.instagram.com/govpaudarco?igsh=MTkwcGFuNWppNnI3MA=

Ndo satisfeitos com a ocultacdo nas midias sociais
e canais oficiais de comunicacdo e transparéncia publica, o
Prefeito Domingos Enfermeiro e a Secretdria de Assisténcia
Social, ocultaram a origem e finalidade do recurso da Defesa
Civil até mesmo na descricgdo do empenho, liquidacdo e pagamento,
vejamos:

Dados do empenho de nimero 09060010

« Empenho feito em 09/06/2025

« Tipo: Ordinario

« Credor: IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA

« A modalidade da licitagdo é 'Dispensa’

« Numero da licitag&o: '07050001.2023FM'

« Unidade orgamentéria: 020 - Fundo Municipal de Assistencia Social

» Fungé&o: 08 - Assisténcia Social

« Subfungdo: 244 - Assisténcia Comunitaria

« Programa de governo: 0006 - .

« Projeto / Atividade: 2.087 - Manutengdo das Atividades da Secretaria de Programag&o e Agédo Social

« Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 - Material de ¢ onsumo

« Fonte de recurso: 15000000 - Recursos nao vinculados de impostos

« Histdrico: AQUISIGAO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA FAZER MANUTENGAODAS DATIVIDADES DA
SECRETARIA DE PROMOGAOQ E AGAO SOCIAL-CONTRATAGAO DIRETA/DISPENSA DE LICITAGAO
N°07050001-CONTRAT0:023.2025FMAS-NFE: 13

No video postado claramente o Prefeito Domingos
oculta a placa do caminhdo que faz até entdo a Unica entrega que
se tem conhecimento, porém apds uma busca incanséavel, técnica e

um desejo de Jjustica, com base nos numeros finais que aparecem


https://www.instagram.com/reel/DLVCw-2R6fX/?igsh=N3NuZXJkYnV4aTMw
https://www.instagram.com/reel/DLVCw-2R6fX/?igsh=N3NuZXJkYnV4aTMw

no video a placa do caminhdo foi identificado o bat FORD/CARGO
816 S, placa OTV-7986, COR: VERMELHA, ANO/MODELO: 2014, (DOC.
18), gque possui como limitacdo de carga PBT (Peso Bruto
Total): 8.250 kg, localizado o caminh&o e o contato e endereco
do proprietario, facilitando assim o trabalho de investigacéo,
como conhecer a quantidade de Dbens entregue, local de
carregamento, responsavel pelo contrato e pagamento do frete,

nota de transporte dentre outras informacdes correlatas.

LTI R T4

VION O

VIII - DA COTAGAO COM EMPRESA ESTRUTURADAS E COM ENDEREGCOS NA
REGIAO DO ARAGUAIA PARAENSE.

Os precos abusivos constantes na Nota Fiscal n.
13/2025 datada de 09 de junho de 2025, emitida pela IFS COMERCIO
E SERVICOS LTDA, com sede no municipio de Portel no arquipélago
do Marajd, nos dedicamos a demonstrar a disparidade de precos,
que sdo superiores a 20% dos precos praticados na regido sul do

estado do Para, para subsidiar este Parquet, juntamos aos autos



da dentncia a cotacdo constante do (DOC.19), bem como uma pegquena
anadlise comparativa dos precos que atestam ainda o sobrepreco

(DOC.20) .

Verificou-se que o valor total contratado junto a
empresa IFS COMERCIO foi de RS 516,977.83, enquanto a cotacdo de

mercado apresentou um total de RS 416,783.16.

A diferenca de RS$ 100,194.67, correspondente a
24.04% de sobrepreco médio, demonstra indicios de possivel
superfaturamento, especialmente em itens de vestudrio, cama e

alimentos béasicos.

IX - DA CONCLUSAO E DOS PEDIDOS.

Diante da farta documentacéo, da sequéncia
cronoldégica dos atos, das provas colhidas, e da evidente
simulacdo de situacdo de emergéncia com o claro intuito de
desviar recursos publicos federais oriundos da Secretaria
Nacional de Protecdo e Defesa Civil, restam demonstradas as
seguintes irregularidades graves, auséncia de certiddes
inclusive mencionadas pelo parecer Jjuridico, auséncia de

Atestado de Capacidade Técnica, tamanha a gravidade:

e A falsificacdo de documentos técnicos sem qualquer respaldo

legal ou responsabilidade técnica;

e A concentracdo indevida de funcgdes em um Unico servidor,

violando a Lei n® 14.133/2021;

e A simulacdo de ©processo competitivo com orcamentos
forjados, utilizando empresas com indicios de fachada, sem
capacidade técnica, logistica ou compatibilidade com os

itens contratados;

e O pagamento 4&gil e coordenado de quantia vultosa (RS
516.977,83) a empresa IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA, sem

comprovacdo idbnea da entrega dos kits;

e A ocultacdo deliberada da origem dos recursos da Defesa
Civil Nacional nos portais de transparéncia, redes sociais

institucionais e documentos contébeis;



2.

3.

4.

O evidente conluio entre agentes publicos e particulares,
possivelmente caracterizando organizacdo criminosa, fraude
a licitacdo, falsidade ideoldégica, peculato, improbidade
administrativa, dentre outros crimes tipificados na

legislagédo penal e administrativa vigente.

Diante de todo o exposto, requer-se:

. A instauracéo de procedimento investigatodrio pelo

Ministério Publico Federal, com o objetivo de apurar as
responsabilidades civeis, administrativas e criminais dos

envolvidos, notadamente:
o DOMINGOS GUEDES NETO - Prefeito de Pau D’Arco/PA;

o VANESSA DOS SANTOS CASTOR GUEDES - Secretdria de

Assisténcia Social e esposa do Prefeito;

o JOAO VITOR MONTEIRO - Servidor responsavel pela

elaboracdo dos documentos técnicos e orcamentarios;

o IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA e demais empresas

utilizadas no processo fraudulento;

o Outros agentes publicos e privados que atuaram na

montagem e execug¢dao da fraude.

O afastamento cautelar do Prefeito até que a completa
apuracdo dos fatos e apresentacdo de relatdrios de execucdo
financeira e comprovacdo da destinacdo dos recursos Ja
recebidos, apresentando relacdo de pessoas atendidas com
todo o detalhamento necessdrio para a identificacéo

individual de cada cidadé&o.

A expedicdo de oficio a Controladoria-Geral da Unido (CGU)
e ao Tribunal de Contas da Unido (TCU), requisitando a
realizacdo de auditoria extraordindria no Municipio de Pau
D’Arco/PA, voltada a andlise da regularidade dos atos
administrativos, orcamentarios e financeiros relacionados
ao Decreto de Emergéncia n° 038/2025 e ao Processo de

Dispensa de Licitacd&o n® 07050001/2025.

A responsabilizacdo civil por improbidade administrativa

nos moldes da Lei n° 14.230/2021, com vistas & restituicao



5.

integral dos valores desviados, aplicacdo de multa, perda
da funcdo publica e suspensdo dos direitos politicos dos

envolvidos.

A comunicacdo a Policia Federal, para apuracdo dos crimes
contra a Administracdo Publica e crimes federais conexos,
como falsidade ideoldgica, associacdo criminosa, fraude em

licitacéo e desvio de recursos publicos.

. O bloqueio liminar de bens dos agentes publicos e empresas

envolvidas, em valor equivalente ao recurso federal
desviado (R$ 516.977,83), a fim de garantir o ressarcimento

ao erario em caso de confirmacdo dos ilicitos apontados.

. A recomendacdo de 1imediata rescisdo contratual com a

empresa IFS COMERCIO E SERVICOS LTDA, com instauracdo de
procedimento para apuracdo de dano ao erdrio e aplicacédo

das sancdes cabiveis previstas na Lei n® 14.133/2021.

Nestes termos,

pede deferimento.

Pau D'Arco/PA, 08 de agosto de 2025.



